L'altro collegio che ha bisogno d'esser' aiutato nel temporale, è quello de Palermo... <sup>4</sup>.

6. Non dirò in questa altro, se non che sto aspettando con desiderio la licentia et benedictione de V. P., per darsi principio ad vna casa professa in Trapano o in Piazza, come ho scritto de Messina, che non si aspetta altro per cominciarla, et la gente si trouarà qua, piacendo a Dio, et ogni dì si farà di nouo per trattener li collegii, et cominciar qualche altra casa per conto delle missioni; pur adesso per vna si domanda licenza. Et humilmente ci raccomandiamo tutti nell'orationi et sacrifici de V. P. et do-

<sup>4</sup> Omittimus jam repetita. Cf. epist. 232, annot. 2.

mandamo etiam per noi sua benedictione. De Catania, fora delle mura, 29 de Octobre 1575.

De V. P. seruo et figliolo in Jesù X.º,

† JOANE DE POLANCO. †

Si ben con la risposta di questa venessi ordine de V. P. de partirci per Italia, sperò restarà il negozio della casa professsa in termino che subito si possa far'.

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.º Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano preposito generale della Compagnia de Jesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 244

POLANCUS MERCURIANO

CATANA 30 OCTOBRIS 1575<sup>1</sup>.

1. *Difficultas visitationi ex peste obueniens.*—2. *De visitatione personarum, et primo quod ad vitam spiritualem.*—3. *Nonnulli desiderant exire e Sicilia.*—4. *Mittetur ratio scholasticorum et eorum qui ad supremum gradum vocandi sunt.*—5. *De visitatione quod ad res temporales.*—6. *De studiis.*—7. *De sacris ministeriis.*—8. *De temporalibus auxiliis.*—9. *De necessariis communiter provinciae, ac primum de domo professorum instituenda.*—10. *De exercendis in probatione tum Patribus, tum novitiis.*—11. *De ordinandis studiis.*—12. *De aliis reformatandis.*—13-16. *De fraterna caritate fovenda, de ratione accepti et expensi; de magistratibus eligendis.*

1. Jhs. Molto Rdo. in Xpo. Padre nostro. Pax Christi, etc. Di Messina ho scritto a V. P. più uolte doppo l'ultime sue riceuute, ch'erano de 26, o 27 d'Agosto. Siamo dipoi uenuti a Catania, sì per l'assetto dei corsi di philosophia et theologia, qua per adesso trasferiti, sì etiam per poter conferir col Padre prouintiale le cose della uisita auanti di scriuer di quella a V. P.; et essendo già uisitati li collegii tutti di questo regno, in qualche luogo conueniua ci fermassimo per attender' alla resolutione della detta uisita; et pareua questo di Catania assai conueuiente, dal

<sup>1</sup> Ex archetypo a Polanco aucto, in cod. *Epist. Polanci*, 4 ff., n. 107, prius 373-376. Alterum est exemplum sub n. 108, prius 367-369, cui inscribitur «Duplicata». Cf. epist. praeced., annot. I.

quale per star sano potremmo andar et esser riceuti in altri collegii che conuenisse di nuouo uisitare; et forsi anche a Reggio, quando ci haueremo a partir di Sicilia, potremo passar di Catania, perchè si ua dicendo che dànno là la prattica a questa città. Non lo sappiamo però di certo; et essendo hoggi 20 giorni che partimmo di Messina, ancora ci trattengono fuor della città, nella vigna nostra però, doue ogni dì potiamo parlar col prouinciale et con altri; ma presto, piacendo a Dio, saremo riceuti, cioè fra doi o tre dì, et forsa hoggi, et V. P. potrà far conto, quando le piacerà far risposta di questa, che ci trouerà spediti della uisita di questo regno, et l'essecution di molte cose si ua tuttauia facendo, benchè non dubito si farebbe più compitamente, se ci trouasimo presenti; et però quanto alli collegii che stanno sani, credo daremmo un'altra uolta, cioè a Calatagirona et Siracusa, perchè Palermo, Monreale et Biuona (oltra Messina) sono tocche di questa infettione (le città dico, non li collegii, per gratia di Dio), et non so se potremo andar a nessun di loro, perchè dipoi usciti d'uno non potressimo esser accettati nell'altro se non doppo molti giorni, come ci è accaduto qui, non obstante la molta amicitia dei giurati et deputati. Per lettere si può proueder', come si è fatto et farà in tutti li predetti luoghi.

2. Hor quanto alle cose della uisita, alcune sono particolari d'ogni collegio, altre communi a tutti. Delle prime non penso scriuer' a V. P., facendo conto che alla presentia si potran meglio dichiarar'. Tuttauia le anderò mettendo in ordine, acciochè se V. P. uouole se le mandino prima che torniamo di là, si possa fare. Delle 2.<sup>e</sup>, che sono communi, penso mandar' a V. P. con la prima commodità buona quello che si è ordinato o ricordato qui, et si manderà per tutti li collegii che non l'hanno hauuto così compitamente<sup>2</sup>. In questa darò conto a V. P. di tre sorte di cose. Vna s'appertiene alla uisita personale: l'altra circa la uisita reale: la 3.<sup>a</sup> è delle cose più uniuersali che occorrono per aiutar questa prouincia. Et quanto alla uisita personale, presupposto che sono in questa prouincia più di 270 persone, li catalogi separati

<sup>2</sup> Videtur agere de monum. sub n.º 284 infra ponendo.

di ogni collegio si manderanno a V. P. Gl'ho essaminati ad agio tutti fora delli nouici conforme all'ufficio del visitatore, et inteso anche da ogni uno quel che ha uoluto dir' intorno alla persona sua et degl'altri; et così a gran parte di loro gl'ho anche dato in scritto li capi delle cose nelle quali si desideraua emendatione in loro. Ho etiam confessati doppo l'ultima lor confession generale li collegiali, et a diuotion loro restaua il confessarsi di più lungo tempo, come lo fecero molti di loro. S'è procurato che parecchi di loro facessero gl'essercitii, et così hanno fatto, et altri sono per farli come ci sarà la commodità; et tuttauia si raccomanda alli superiori attendano a questo, però a poco a poco; et generalmente parlando, si sono consolati, et per quel che pare aiutati. Dal principio ho significato nelle prime essortationi, che non pretendeuo riueder conti uecchi, ma rinouatione di spirito, et aiutarsi nell'auenir', più presto ch'esser castigati dal passato quelli che hauessero mancato. Et così confidentemente m'hanno aperto le sue conscientie, et in spiritu lenitatis, senza dar alcuna penitenza publica, m'ho passato con tutti, et spero che la diuina bontà resterà seruita con questo modo che s'è tenuto. Bene ho significato che se occorressero per l'auenir le cose che non stessero bene, che sarebbe necessario usar' altro modo.

3. Ho notato li desiderii che molti hanno di uscir di questa isola, et in carta separata darò conto di queste persone, et di quel che sento circa la sodisfation loro <sup>3</sup>.

4. Ho considerato quelli che pareuano douersi accettar fra li scolari approbati, et come sarò d'accordo col Padre prouinciale, metteremo li nomi loro nel libro, secondo le constitutioni: la copia manderò a V. P. Abbiamo etiam considerato et trattato di quelli che paiono al proposito per professi, et coadiutori spirituali et temporali; et di loro si manderanno etiam le informationi separate col parer nostro, acciochè V. P. si risolua di quelli che uole accettar nel detto modo nel corpo della Compagnia. Sono poi altri dei quali dubitiamo quel che si conuenga fare, perchè non hanno finiti li studii, et tamen sono delli più habili sog-

<sup>3</sup> Cf. epist. 246.

getti della prouincia, sì per conto del predicare et altri ministerii della Compagnia, sì etiam per lo gouerno, acciochè V. P. ci uisita se conuerrà che essi finiscano li studii nelle scole, o uero priuatamente passino quel che lor manca della theologia, o se come stanno al presente uorrà dar loro grado, et incorporarli nella Compagnia; et anche intorno a questi diremo il parer nostro nelle stesse informationi. Et questo basterà per la presente lettera quanto alla uisita personale, rimettendo il resto allì scritti che uanno separati, benchè in diuerse volte.

5. Quanto alla visita delle cose, s'è procurato, et tutt'auia si procura, metter in pratica l'essecutione delle constitutioni, regole et decreti delle congregationi, et ordini anchora di V. P. Abbiamo uisto insieme con li rettori et consultori le regole, tanto le communi et quelle della somma sapientia, quanto quelle de' sacerdoti, et officiali, et scolari; et doue non si poteua qualcheduna osseruar' come suona, s'è notato in ogni collegio; ma queste sono molto poche, et non di molta importanza; et per occasion delle regole dette si sono notate le cose communi per tutta la prouincia, delle quali si manda copia a V. P. Ma tanto di questi ordini o ricordi, quanto d'altri communi et particolari, gl'ho auisati che non ha da restar niente in scritto, ma nell'essecutione; et se ben resta ai rettori una copia, et un'altra ai consultori, distinta con li suoi numeri, gl'ho detto che ha da seruir per memoria loro, acciochè mettano le dette cose in essecutione, et tanto li rettori quanto li consultori mi auisino di quello che si ua essequendo, et quando sarà essequito, che lo possono cancellare, et nel libro della uisita non lascio altro scritto, che la patente di V. P. Quella uederà se alcuna altra cosa si hauesse a notare nel detto libro, come hauerà riceuuti et uisti li detti ricordi.

6. Circa li studii di lettere d'humanità, s'è procurato di accommodar l'ordine di Roma a tre scole, et 4, et 5, et 6, secondo che in ogni collegio conueniua, perchè in tutti, fuor di Biuona, trouammo tre scole almeno, et ci parue anche che in Biuona era necessaria la terza. Ben' è uero ch'alcune difficoltà si trouano nella detta forma uenuta di Roma; ma si è detto che quanto buonamente si può, si accommodino a quella. Si sono posti corret-

tori in tutti li collegii, perchè fuor di Messina et Palermo non si usauano; et tamen si sono trouati tanto in Monreale et Biuona, quanto in Calatagirone, Siracusa et Catania. Et perchè temeua-no li fosse come una certa infamia, et anche qualche pericolo, et però con difficultà si trouauano corettori, se gl'è dato titolo non solo di correttori, ma d'aiutanti nell'infima scola, et così finalmente si sono trouati, et fanno l'officio suo, et conueniua molto che nessun de' nostri mettesse la mano sopra li scolari.

S'è dato ordine di purgar li libri, tanto della libreria, quanto de' particolari; et per quello che non potette far il P. Giacomo, furono altri deputati.

Della traslatione delli corsi di philosophia et theologia, per altre ho dato auiso. Ci ha dato occasione la peste di Messina di far quello che si desideraua, per trouarsi con l'esperienza mal sana quella città di Messina, doue li soggetti nei studii superiori si stroppiauano o straccauano, benchè oltra ch'è melancolica quella città, aiutaua per questo il sito non buono, et l'edificio molto cattiuo del collegio; et la città, che daua 300 scudi per aiuto delli corsi di philosophia ogni anno, per le spese che ha fatto nei bisogni della peste, gl'haueua leuati, come anche tutte l'altre prouisioni di maestri publici. Et hauendo noi ripigliate le lettioni per trouarsi meglio la città, ci han pur fatto intender che le lettioni si lasciassero, in modo che senza dar' a loro occasione alcuna di potersi dolere, son passati li detti corsi a Catania, et si comincerà anche corso nuouo, perchè lo desiderauano particolarmente in questa città; et in sul principio di Nouembre, piacendo a Dio, cominceranno qui le dispute publiche, che si fanno per publicar questi studi noui in questa vniuersità, et far alcun bon rumore, et poi seguiranno le lettioni. Resta pur prouisione in Messina per le lettioni di lettere humane et grammatica, se Dio uolesse che si potessero aprir le scole, et uno sta preparato per tornar di qui sempre che questo accadesse; perchè ha da legger la rhetorica, greco et hebreo, alle quali lettioni siamo obligati. Vero è che si desidera un maestro più sufficiente per insegnar queste lettere, come già ho scritto a V. P.; ma questo potrà trattener le scole, et sodisfar' all'obbligo nostro insin'a tan-

to che possa V. P. mandar un'altro per far questa gratia alla prouintia di Sicilia, acciochè li nostri scolari si possano far ben dotti, che molti ingegni bonissimi sono, se se li prouederà di maestro et di tempo conueniente per questi studii.

In Palermo, se si hauessero a ricominciar li studii (che Dio uoglia si possa fare), lì c'è gente che può sodisfar all'obbligo; et quando accadesse anche mandar qualche maestro, già s'è designato chi lo può essere. Di Monreale dico il medesimo, et di Biuona. In questo tempo però conuiene attender' ad altro che a scole, perchè il congregar moltitudine in tempo di peste, le stesse città lo tengono per inconueniente; si è prouisto però che li nostri non perdano tempo, dico quelli che restano in detti luoghi. Alcuni altri si sono leuati di là: staremo a ueder come le cose procedono, et se andassero peggio, si uederà ancora di leuarne più. Tutti li altri collegii sono ben prouisti de mastri, che in bona parte li sono stati dati, de quelli che finirono il corso.

7. Circa l'aiuto de' prossimi nelle prediche, confessioni, dottrina x.<sup>iana</sup> et altre opere pie, s'è procurato in particolare che non manchino le persone necessarie in ogni luogo per tali effetti: et anche nelle missioni per tutta questa state s'è fatto buon frutto in diuerse bande, et tuttauia qualchuno attende a quelle. Le cose generali che in questa parte si sono a tutti ricordate, le uederà V. P. negl'altri scritti, delli quali al principio ho fatto mentione. Molto conuerrebbe per questa prouincia, che hauessero li nostri quelle formule che raccomanda la congregatione per dar gl'essercitii, per predicare, per aiutar a ben morire, etc., perchè sono adoperati assai, et alcuni di questi operarii hanno molto poca instruttione in cose simili. Ho raccomandato al Padre prouinciale desse instruttione ad alcuni quanto al dar gl'essercitii, et l'ha fatto; et quanto al predicar, in Messina restò la cura al P. Carminata, et qui in Catania l'hauerà il P. Carlo Regio per dar qualche instruttione a quelli che predicano, perchè hanno talento in questa prouincia per questo ministerio; ma nel modo hanno bisogno d'esser aiutati, perchè imitano altri modi d'altri religiosi, che non stanno a noi tropo bene.

Per aiutar' a morire, haueua portato alcuni ricordi del P. Cor-

deses il Padre prouinciale, et sono buoni, perchè io gl'ho uisti fra quelli che mi furono dati in Roma, et g'lessorto ad adoperarli insin'a tanto che V. P. manda altra forma.

8. Delle cose materiali et temporali, questo posso dir' universalmente, che tutti questi collegii han bisogno di fabrica per l'habitation loro, et quasi tutti di chiesa, perchè non c'è cosa perfetta. In Messina trouai che si fabricaua la chiesa di limosine, et seruirà molto ben col tempo per la casa professa, che si fa disegno di metter' in Messina, quando si sia pigliato et fabricato altro buon sito per lo collegio. L'habitatione anche de' nostri è molto incommoda; ma hauendosi da pigliar altro sito per collegio, basterà quella casa che adesso c'è, per li professi, et poco accaderà fabricare. Se uenisse qualche buona nuoua per parte del re, tanto più presto si potrebbe eseguir questo disegno. Trouai anche che si fabricaua in Messina in un buon luogo una casa per nouitii; et doppo che siamo in questa prouintia, et la chiesa et questa casa han fatto mediocre progresso; et speriamo l'anno che uiene trasferir a sua casa separata li nouitii, li quali in questo mezo habbiamo accommodato nel collegio, nella parte che soleua seruir prima di nouitiato. In Palermo la chiesa serue; ma molto li manca per finirsi. Et il collegio quasi a fundamentis si ha da far tutto, et anche la casa di probatione, perchè in fuor della casa hauuta dal re, non c'è cosa buona; et anche quella è necessario accommodarla, acciochè possa ben seruire. In Biuona la casa ha molto bisogno d'esser riparata et racconciata in molte parti, et la chiesa si fa adesso di nuouo. In Calatagirone la casa et la chiesa si fabricano. In Monreale la chiesa è fatta; ma conuerrebbe aggrandirla et far sacristia, et far il collegio quasi tutto di nuouo. In Siracusa sito hanno assai, et la chiesa quasi fatta, che non le manca se non coprirla; ma il collegio tutto bisogna farlo di nuouo. In Catania la chiesa è in buoni termini, et parte del collegio è fatta, col disegno che ha da tener dipoi; li manca però molto, et specialmente se ha da tener tanta gente come adesso; et pur sarà necessario, se qui si haueran da trattener li corsi, far habitatione per molta gente.

Quanto al modo di poter fabricar, et di sostentarsi anche li

nostri, si dirà in un scritto separato in particolare, il qual porteremo noi, o uero lo manderemo a V. P. Questo dirò in generale che se uenisse dalla corte del re buona risposta nel negotio di Monreale et di Messina, con gl'aiuti che di qua ci manda Iddio, dentro di breue tempo si potranno finir le fabbriche, et anche si aumentarà il modo di sostentar scolari, aiutando Dio N. S. come dà mostre di uoler' aiutare; et se mandassi V. P. alcuni boni mastri muratori, darebbe vn bono aiuto: dico al suo tempo, passata la peste.

9. Adesso resta la 3.<sup>a</sup> parte che ho proposta delle cose più uniuersali per aiutar questa prouincia, fra le quali la prima è, che si faccia qualche casa professa, senza la qual pare acephala in certo modo questa prouincia, essendo li collegii come seminarii delle case professe, et fin qui pare ad alcuni si lasci il principale per l'accessorio; et come questa gente è acuta, intendendo trattar della pouertà della Compagnia professa, et uedendo che tutti, professi et non professi, uiuono d'entrata nei collegii, hanno poca occasion di creder la perfettion della pouertà di nostro istituto. Ma la ragion più efficace che fa desiderar qualche casa è, perchè cominciano a moltiplicarsi li professi, et tuttauia si moltiplicheranno più; et non essendo l'opera de alcuni di loro necessaria nei collegii, non possono secondo le constitutioni nostre realmente uiuer in quelli; et star sempre nelle missioni, non conuiene, che si dimenticarebbono della disciplina religiosa. Noto etiam questa gente tanto assuefatta a uiuer nei collegii, et dell'entrata loro, che par loro cosa molto strana uiuer fuor di quelli di limosine, et come conuiene a quelli che fan profession di pouertà; et se non uenisse il caldo di parte di V. P. et de' suoi successori per farli pigliar case professe, pochi di loro forsi s'inclinerebbono a pigliarle, per la consuetudine detta, non si sapendo anche qua che cosa sia casa professa; et cosi si uede una certa delicatezza in molti etiam coadiutori, che par loro cosa assai stranna se li fanno andar a piedi da un collegio ad un'altro per due o tre giornate; et se anche andassero in missioni, sono per grauar troppo li popoli di spese. Il tutto pare si acconcierebbe con ueder qualche casa professa, et il modo di proceder in quel-

la. Et benchè pochi popoli ricerchano al presente queste case per non saper che cosa sieno, molto frutto però si può sperar di quelle, et per mezo di quelle nelle missioni, senza il fastidio et inconueniente che seguitano le scole nostre. Et quantunque so che V. P. è inclinata ad accettar case, uedendo massime l'inclination della congregation generale, non posso mancar di rappresentarle che mi pare conuerrebbe molto dar per di qua principio ad alcuna quanto prima, poichè di Trapani et Piazza, città principali, c'inuitano. et della stessa prouincia pensiamo trouar gente che basti per dar principio.

10. La 2.<sup>a</sup> cosa che par importerebbe si mettesse in pratica è la probation del 3.<sup>o</sup> anno, conforme alle constitutioni nostre; et per questo la casa professa par anche più a proposito che i collegii, perchè in quella si potranno far tutte le esperientie che dentro et fuor di casa, et etiam nelle missioni si hanno da far secondo le constitutioni.

La 3.<sup>a</sup> pare il modo d'aiutar alcuni uecchi bisognosi d'aiuto, quali non si possono metter nelle probationi di nouitii, perchè lo riputerebbono nota, et non s'edificarebbono li nouitii con gl'esempii non buoni de' uecchi; ma doue si prouassero quelli del 3.<sup>o</sup> anno, par si potrebbero alcuni di questi mescolar, et quando non bastasse questo mezo, si potrebbe trattar da senno di licentiarli.

La 4.<sup>a</sup> è la buona cura dei nouitii et buona probation di essi; et già che ha questa prouincia due case di probatione, cioè in Palermo et Messina, conuerrà se gl'habbia l'occhio sopra, acciochè siano ben prouati, come soggetti della Compagnia, et quanto alla lunga parerà spediante.

11. La 5.<sup>a</sup> è ordinar bene questi studii di philosophia et theologia, perchè realmente pochi fin qui sono riusciti dotti, essendo pur gl'ingegni loro molto buoni; et con la mutation del luogo, et darli buoni maestri, et procurar si conseruino sani et disoccupati d'altre facende, et non si leuino della theologia auanti che si finisca il corso, aggiungendo alle due lettioni scolastiche una della scrittura, et quella de' casi, si può sperar hauerà questa prouincia in breue tempo gente dotta.

La 6.<sup>a</sup> è dar maggior caldo, et hauerne più cura delle lettere humane, dico di rhetorica, greco et hebraico; perchè con la fretta d'entrar nei corsi, et non hauer maestri sufficientemente essercitati, et finalmente per non esser tenuta qui da nostri in prezzo questa facultà, uedo che sta molto al basso. che è una compassione, et par sia necessario dar molto fauor et credito a questi studii, et far che da senno uì si attenda, et per tempo che basti, et che si habbia buona cura che li maestri piglino il modo d'insegnar, auanti che si mettano ad insegnar, perchè imparano a spese dei scolari, et anche tal uolta in questo modo non imparano. Par etiam sia necessario uisitarli et ueder' spesso come la fanno; et l'età et maturità de costumi è non manco da ricercar in loro, che la sufficientia in lettere; et per non attender a tutte queste cose non s'è fatto tanto frutto nelle scole di queste lettere come conuerrebbe, nè in dottrina, nè in costumi, benchè in qualche collegio s'è fatto meglio che in altri. Se di là V. P. ci facesse mandar qualche forma per insegnar in queste scole, quanto alla pratica delli maestri, credo sarebbe un rileuante aiuto.

12. La 7.<sup>a</sup> è quella che di sopra toccai, di dar forma per gl'essercitii, prediche et altri ministerii, et specialmente per insegnar la dottrina xpiana., et per diportarsi come conuiene nelle missioni, procurando che la theorica si metta in pratica, et instruendo gl'operarii, et dando credito ad alcuni de questi ministerii, quali ho trouato molto disaccreditati, et come cosa de gente inutile alli collegii.

13. Altre cose uarie sono che pareno etiam importanti, come sarebbe tener in ogni collegio almeno una persona salda per risoluer li casi di consciencia; et leuar l'humor qui introdotto d'hauer humana affettione a quelli di sua natione. et auersion di forastieri. Io mi sforzo di leuar questa mala radice, et spero non senza frutto; ma s'intende che di parte de V. P. uerebbe il rimedio più efficace, parte con una buona lettera che si leggesse in tutti li collegii, parte col fatto di mescolar forastieri con siciliani, et anche cauar siciliani per altre prouincie; et communemente quelli che meglio sentono, etiam delli stessi siciliani, hanno questo giudicio; et questa mistione, tanto nelli scolari et coadiu-

tori, quanto nelli maestri et sacerdoti, et etiam superiori, si reputa molto conueniente <sup>4</sup>. L'introdurr' etiam più lo spirito di oratione et mortificatione, massime dell'honor', et finalmente il proceder nella conuersatione spiritualmente, et non al modo naturale et humano, è qui molto necessario, et per quello che potremo, si lascerà l'ordine raccomandato al prouinciale, rettori, prefetti di cose spirituali et confessori, acciochè nelle essortationi del venerdì, et in ogni opportuna occasione attendano a questo; ma V. P. uederà se di là li piacerà dar qualche ordine o ricordo in questa parte.

14. Quanto alle cose temporali conuiene molto sdebitar li collegii, et procurar si aumentino, acciochè col numero meglio s'osserui la disciplina: et col tempo spero questo si potrà far come ho detto. Il guardar anche meglio le scritture, et hauer più pratica nelli conti, è molto necessario in questa prouincia; perchè s'è proceduto alla buona, et non si troua quasi conto nè ragione delle entrate et vscite, et spero in questo si potrà pur dar qualche buono assetto, perchè habbiamo un sacerdote compagno del Padre prouinciale, che potrà dar buon' ordine circa li conti. Prouederemo etiam quanto all'archiuio, et a tener le scritture importanti come conuiene. Aiuterà etiam molto il modo de far le prouisioni, acciochè li collegii siano meglio forniti delle cose necessarie al uitto et uestito, et con manco spesa. Faremmo quel che potremo etiam in questo; et in presenza, quando piacerà a Dio N. S. et a V. P., se li potrà dar informatione del particolar bisogno che ci è in questa prouincia di qualche buon' ordine in questa parte, che io non l'harei facilmente creduto, et così alcune cose reputo qui molto conuenienti, quali se mi fossero state proposte in Roma, non l'hauerei approuate, per esser tanto differente il modo et facilità di prouedersi delle cose necessarie in Roma et altre bande d'Italia, da quello di Sicilia.